1. Hæc Regula astringit etiam Germanos, con-
tinetur enim re ipsa in *Extrav. Ad regimen*,
prout inserta est *Concordatis*.

2. *Motu proprio*, & cum derogatione hujus
Constitutionis. Est contra dispositionem juris
communis, quia quomodocunque & per quæcun-
que verba daret privilegia Papa, majorem tamen
retineret potestatem penes se ad ea revocanda.
c. Dudum & c. Quamvis de præb. in 6.

3. *Dispositiones*, non habetur in Regula Inno-
centii VIII. & Pauli V.

REGULA XXVII.

De non judicando juxta formam
supplicationum, sed literarum
expeditarum.

Item cum ante confectionem literarum gra-
tis

tis

tia Apostolica sit informis, voluit, statuit, &
 ordinavit idem Dominus Noster, quod Judicia
 in Romana Curia, 2 & extra eam pro temporibus
 existentes, etiamsi sint S. R. E. Cardinales, ce-
 sarum Palatii Apostolici Auditores, vel qu-
 cunque alii non juxta supplicationum signati-
 rum super quibusvis impetrationibus (3 nisi in
 dicta Curia duntaxat sint commissiones justiti-
 tiam concernentes per Placet, S. R. E. Vice-
 Cancellarium juxta facultatem super hoc sibi
 concessam signatæ) sed juxta literarum super
 eisdem impetrationibus, & concessionibus con-
 fectarum tenores, & formas judicare debeant.
 Decernens irritum &c. Et si literæ ipsæ per
 præoccupationem, vel alias minus bene expre-
 ditæ reperiantur ad illorum quorum interest in-
 stantiam, ad apostolicam Cancellariam remitti
 poterunt per ejus Officiales, quibus hujus-
 modi tenores, & formas restringere convenit,
 ad formas debitas reducendæ.

I. Item cum ante confectionem literarum
 gratia Apostolica sit informis. Hæc addidit Adria-
 nus VI, quem cæteri deinde Pontifices secuti sunt.
 Dicitur vero gratia informis sine literis, quia per
 literas formam accipit, & sine illis est quasi homo
 in utero matris conclusus, donec per expeditio-
 nem literarum in publicum edatur. Hæc tamen
 forma non est essentialis, sed solum probatoria
 Paris. de resig. l. 8. q. 2. n. II. quia Executor
 non nisi Bullis expeditis gratiam exequi potest.
 Certe

Cæterum de jure communi non requiritur ad essentiam gratiæ Bullarum expeditio. *Mascard. de Probat. Concl. 846. n. 41.* Nam, ut inquit Baldus, *in lingua Principis stat gratia, in scriptura testimonium.*

2. *Et extra eam*, adjecit Julius III, & subsequentes Pontifices, cum ante dubitatum fuerit ab aliquibus teste Alphonso hic, an Regula loqueretur solum de Judicibus in Curia Romana.

3. *Nisi in dicta Curia duntaxat sint commissoes*, addita per Julium III. Propriè Supplicatio continet meram gratiam, commissio justitiam, *Alphonsus.*

REGULA XXVIII.

De Regulis Cancellariæ producendis.

I Item attendens D. N. Papa quod super habendis de Cancellaria Apostolica Regulis, & Constitutionibus inibi descriptis faciliter per eos qui in Romana Curia indiguerint, ad ipsam Cancellariam recursus dirigi potest, nec consultum foret quòd super earundem Regularum, Constitutionum (quæ juxta varietatem concurrentium causarum, & negotiorum aliquoties im-

mu-

mutari convenit) probando tenore, vel effectu
 testium plerumque tenacem desuper memoriam
 non habentium depositionibus stari debet, vo-
 luit, statuit, & ordinavit, quod deinceps qui-
 libet ex Auditoribus causarum Palatii Aposto-
 lici, & aliis (etiamsi S. R. E. sint Cardinales
 in ipsa Curia pro tempore deputatis auctoritate
 apostolica iudicibus, etiam in causis actu pen-
 dentibus super huiusmodi tenore, vel effectu
 probando duntaxat stet, fidemque adhibeat ce-
 dulæ, seu scripturæ desuper 2. à duobus Majoris
 Præsidentia, quod danda sit à tergo signata
 & etiam à duobus aliis literarum Apostolicarum
 Abbreviatoribus in ipsa Cancellaria auscultatis
 & Vice-Cancellariis, seu dictam Cancellariam
 Regentis manu subscriptæ, ut moris est, quod
 quid autem secus fieri contigerit nullius sit robu-
 ris, vel momenti.

1. De origine & auctoritate harum Regularum
 actum est supra cap. II.

2. A duobus majoris Præsidentia, qui Ab-
 breviatores de Parco majori dicuntur, quemadmo-
 dum alii Abbreviatores de Parco minori, idque ut
 existimat Alphonsus, ἀπὸ τῆς Parcus, vel Par-
 cum, quod est temperamentum, nimirum iudicii,
 ne excedant limites supplicationum, & Regu-
 larum.

REGULA XXIX.

De Subrogandis Collitigantibus.

Item D. N. cupiens litium succidere anfractus, & ne novi collitigantibus adversarii dentur, providere, voluit, statuit, & ordinavit, quod quoties deinceps aliquem super quovis Beneficio Ecclesiastico collitigantem in Jure, vel ad jus, si quod forsitan ejus adversario in dicto Beneficio competierit, subrogari contigerit (dummodo predictus collitigans in dicto Beneficio intrusus non fuerit, nec super eo contra dictum adversarium postquam illud per triennium pacifice possederit lis tunc mota fuerit) aliorum quorumlibet de premissis Jure, sive tunc vacet, vel cum vacaverit impetrationes, 2 vel concessionem etiam Motu proprio infra mensem ante concessionem hujusmodi facta nullius sint roboris, vel momenti. 3 Et nihilominus cupiens eorum fraudibus obviare, qui viventium Be-

Ee

nefi-

neficia illorum praesertim, quibus, aut
 propter senium, aut propter infirmita-
 tem immineret vita periculum impe-
 trant, ut illis decedentibus tanquam
 Collitigantes in eorum Juribus facilius
 subrogentur; Voluit, ut deinceps nul-
 lus in Jure, vel ad Jus in Beneficio de-
 functi, quod illo vivente in casibus
 praemissis, vel similibus impetraverit
 aliquo modo subrogetur, ac subrogatio,
 vel gratia, Si neutri, Si nulli, seu No-
 va provisionis, aut Perindevalere, ta-
 liter impetranti nullatenus suffragetur,
 quod etiam strictissimè observari man-
 davit in impetrationibus Beneficiorum
 per privationem, & amotionem ex qui-
 busvis criminibus, & excessibus for-
 san perpetratis, etiamsi, usque ad dif-
 finitivam sententiam, qua tamen in
 rem non transiverit judicatam, pro-
 cessum foret.

I. Surrogatio est, qua quis vel quidpiam in lo-
 cum alterius sufficitur l. Proponebatur ff. de Judiciis
 ut cum Judex in locum alterius substituitur. Ideoque
 rescriptum Pontificium surrogationis est, quo Pon-
 tifex mandat aliquem in locum alterius de Benefi-
 cio litigantis substitui, vel ipse illum substituit, ut
 idem

idem jus habeat, quod prior. *c. 1. Ut lite pendente in 6.* Hoc autem fit, cum vel unus ex litigantibus vita decessit, vel matrimonium, aut statum Religiosum inuit, vel ob crimen privatus est, aut sponte cessit.

2. *Vel concessiones etiam motu proprio.* Addidit Leo X. & sequentes Pontifices ad tollendam difficultatem, quæ oriri poterat in his concessionibus, & videbantur exclusæ à Regula propter vocabulum *impetrationes*.

3. *Et nihilominus cupiens, &c.* ad finem usque addidit Adrianus VI. & cæteri deinde Pontifices, quo dolis & fraudibus magis obviarent.

REGULA XXX.

De verifimili notitia.

Item voluit, & ordinavit, quod omnes gratiæ, quas de quibusvis Beneficiis Ecclesiasticis cum cura, vel sine cura secularibus, vel regularibus I per obitum quarumcunque personarum vacantibus, in antea fecerit, nullius roboris, vel momenti sint, nisi post obitum, & ante Datam gratiarum hujusmodi tantum tempus effluerit, quod interim vacationes ipsæ de locis in quibus personæ prædictæ decesserint, ad notitiam ejusdem S. D. N. 2 verifimiliter potuerint pervenisse.

1. *Per obitum*, qui probatur per testes, & ex fide Parochi. *Ferin. dec. 496. n. 2. & 4. par. 2.*

in Novis. Extendenda vero non est Regula ad alium quam mortis casum. *Mandos. hic q. 7.*

2. *Verisimiliter,* quod summi potest pro credibili, *arg. l. 3. in 2. & 3. resp. ff. Si pars her. p.* & relinquatur arbitrio Auditorum, vel cujuscuque Judicii judicantis. *Alphons. & Mandos. hic quest. 4. n. 6.*

REGULA XXXI.

Non valeant Commissiones Causarum nisi Literis expeditis.

Item quod omnes, & singula Commissiones causarum, quas 1 in antea fieri contigerit, obtenta, vel concessionum duntaxat Apostolicarum, de Beneficiis Ecclesiasticis gratiarum, super quibus litera Apostolica 2 confecta non fuerint, ac processus desuper habendi nullius sint roboris, vel momenti.

1. *In antea,* id est, in posterum.

2. *Confecta non fuerint.* Sed quid si confecta fuerint litera, sed non producta? Negat Mandosus *hic quest. 8.* eo casu obstare Regulam.

REGULA XXXII.

De impetrantibus Beneficia per
obitum familiarium Cardi-
nalianum.

Item voluit, quod impetrans Beneficium
vacans 1 per obitum 2 familiaris alicujus Car-
dinalis, teneatur exprimere 4 nomen, & ti-
tulum ipsius Cardinalis, 5 si ille in Curia fue-
rit, ipsius ad id accedat assensus, alias de super-
grati a sit nulla, & idem servari voluit, 6 si
Cardinales quomodolibet ab ipsa Curia absentes,
& ubilibet etiam in locis infra duas Dietas vi-
cinis degentes, familiamque, & lares in eadem
Curia retinentes ab ipsa Curia recesserint ad
eandem illico reversuri, & infra decem, vel
ad summum quindecim dies verè, & persona-
liter reversi fuerint. Ita quod Cardinalibus
alias quàm, ut præfertur 7 ex quacunque cau-
sa quantumlibet necessario exprimenda absenti-
bus facultas præstandi consensum hujusmodi,
non competat, sed Beneficia hujusmodi ad libe-
ram Sanctitatis Suae, & Sedis Apostolicæ pro-
visionem, & dispositionem pertineant. De-
clarans Regulas, & Constitutiones suorum Præ-
decessorum, etiam à die earum editionis, &
publicationis super assensu hujusmodi præstando
sic intellectas, & intelligendas fuisse. Irri-
tum-

tumque &c. attentari decernens. Quodque prædicti familiares eorundem Cardinalium familiares esse deserint; seu ad aliorum Cardinalium familiaritatem similem transferint quoad beneficia, quæ familiaritate priori durante obtinuerint, & in quibus, vel ad quæ priori familiaritate durante jus eis competierit, Cardinales quorum prius familiares fuerint suum habeant adhibere consensum. 8 Declarans præsentem Constitutionem locum non habere in illis Beneficiis, quæ familiares ipsi, tempore obtentus eorum in dicta Curia, vel extra eam obtinuerent aut antea obtinuisent, & ratione Officiorum per eos obtentorum dictæ dispositioni generaliter reservata, vel affecta fuisset apparent. Necnon illos quoad effectum dictæ Constitutionis familiares eorundem Cardinalium considerari, qui ipsorum Cardinalium familiares continui commensales ad minus per quatuor menses computato etiam tempore ante promotionem ad Cardinalatum, fuisse probarentur. Decernent irritum &c.

1. Per obitum, non ergo locum habet Regula in alia vacatione, ut per resignationem, nisi resignans infra 20. dies moriatur. Mandos. hic q. 6. n. 2. & seqq. assecutionem incompatibilis, professionem Religiosam, matrimonium, quia mors civilis in hoc casu non æquiparatur naturali. Rebuff. in Addit. ad hanc Reg.

2. *Familiaris*. Familiares Cardinalium sunt.

1. Qui continuum apud eos victum habent, & habitationem. 2. Qui obsonia etiam extra domum accipiunt, simulque in obsequiis sunt Cardinalium per quator continuos menses, ut infra declaratur; Nam si solum ex eleemosyna habeant victum familiares non fiunt.

3. *Cardinalis*. Ergo Regula non est intelligenda de familiaribus Papæ, qui ad eum ex servitiis Cardinalium transferunt, quia persona Papæ loquentis intelligitur excepta. *c. pen. & c. Venientes de jurejur.* Neque de familiaribus Papæ transeuntibus ad familiaritatem Cardinalis, quia si & hos comprehendere voluisset Papa, expressisset. *arg. c. Ad audientiam de decim.* etiamsi mortuus esset Papa quia Beneficia illorum sunt affecta Pontifici juxta Constitutionem Pauli V. & lumen majus obfuscatur minus.

4. *Nomen*, ad hoc nimirum ut sciat Pontifex, quis sit Cardinalis, adeoque si nesciam nomen proprium Cardinalis, sufficet scribere mortuum esse familiarem v. g. Vice-Cancellarii Cardinalis S. Laurentii in Damaso. *Alphonsus hic.*

5. *Si ille in Curia fuerit*, refertur ad sequentia, ut tunc nimirum assensus illius accedat, qui debet esse expressus. *Paris. de resig. Benef. l. 8. q. 10.* & per scripturam probandus est, prout servatur in Cur. Rom. *Chokier hic*, non vero refertur ad priora, ideoque licet Cardinalis in Curia non fuerit, nomen tamen & Titulus illius exprimi debet in impetratione Beneficii. *Mandos. q. 21.*

6. *Si Cardinales quomodolibet ab ipsa Curia absentes &c. usque irritum.* Non habentur in
Reg

Reg. Innocentii VIII. & Pauli V. His vero potius modum à Pontificibus additis decernitur Consensum quoque requiri Cardinalium etiam absentium in locis vicinis infra duas dictas, si reverti sint intra 10. aut 15. dies; Cæterorum vero aliorum absentium consensum non requiri, atque hæc mentem Prædecessorum quoque & sensum Regularum ab iisdem editarum fuisse declaratur.

7. *Ex quacunq; causa quantumlibet necessaria*, ut nimirum visitet Ecclesiam suam, aut absit tanquam Legatus, etiam cum licentia Papæ.

8. *Declarans presentem &c. usque ad finem*; Neque ista reperiuntur in Reg. Innocentii VIII. & Pauli V, quibus declaratur primo sub hac Regula non comprehendi Beneficia reservata, vel affecta ratione officiorum; Deinde qui familiares Cardinalium censendi sint, quo ad effectum hujus Constitutionis.

REGULA XXXIII.

Super eadem familiaritate.

Item D. N. ad evitandas lites & contentiones, quæ præcedenti sua Constitutione exoriri possunt vestigiis Prædecessorum suorum imberendo. Voluit, statuit, & ordinavit, quod si Beneficia, quæ per obitum familiarium continuorum Commensalium eorundem Cardinalium, in futurum vacabunt, cessantibus Apostolicis reservationibus ad alterius Cardinalis collationem, vel aliam dispositionem pertinere deberent.

rent, in dicta præcedenti Constitutione non comprehendantur, quoad hoc, ut in provisionibus talium Beneficiorum super expeditione literarum illius Cardinalis, cujus familiaris defunctus ille extitit, consensus requiri debeat. Sed Beneficia hujusmodi ad collationem, seu quamvis dispositionem Cardinalis Ordinarii Collatoris, ut præfertur liberè spectare censeantur. Et si apud Sedem Apostolicam Beneficia hujusmodi per obitum dictorum familiarium vacaverint; tunc in provisione talium Beneficiorum, super expeditione literarum, illius Cardinalis exigatur consensus, si in Romana Curia præsens fuerit, ad quem eorundem Collatio, & dispositio, ut præfertur pertinere deberet. Ita ut Cardinalis Ordinarius Collator, in concursu cum Cardinali Patrono semper indultis concessis, & concedendis eisdem S. R. E. Cardinalibus, Decernens irritum &c.

Hæc tota Règula addita est per Julium III, & per eam limitatur præcedens in eo, quod si Collatio Beneficii familiaris Cardinalis spectet ad alium Cardinalem conferre hic libere possit Beneficium non requisito consensu Cardinalis in cujus servitio familiaris moritur, quia Cardinalis privilegiatus uti non debet privilegio adversus alium Cardinalem privilegiatum. *Rebuff. in addit. ad hanc Regul.*

RE-

REGULA XXXIV.

Signatura per Fiat præferatur al-
ri per concessum.

Item voluit idem D. N. quod concurrentibus 1 eadem die super quocumque Beneficio per Fiat, & Concessum, signaturis, ex eis per Fiat 2 etiam, ut petitur habens alteri per Concessum etiam Motu proprio habenti præferatur, 3 etiamsi in illa per Concessum prægnantiores, & quantumlibet privilegiatæ essent clausula.

1. Eadem die, si tamen habens per Concessum probaret prioritatem Signaturæ per horam præferatur *Alph. & Mandos hic q. 5. n. 3.*

2. Etiam ut petitur adjecit Julius III, & post vocabulum alteri addidit *per concessum etiam motu proprio habenti præferatur.* Solus Papa subscribit Fiat ut petitur, alii præter papam potestatem ab eo habentes: *Concessum, ut petitur.*

3. Etiamsi in illa per Concessum prægnantiores, & quantumlibet privilegiatæ essent clausula, Hæc adjecit Gregorius XIII, quem sequentes Pontifices secuti sunt.

REGULA XXXV.

De Annali Possessore.

Item S. D. N. ut improbi lites exquire-
 tium motus reprimantur, voluit, statuit, &
 ordinavit, quod quicumque 1 Beneficium Eccle-
 siasticum tunc per annum immediatè præceden-
 tem 2 pacificè possessum, & quod certo modo
 vacare 3 prætenditur, deinceps impetraverit no-
 men, 4 gradum & nobilitatem possessoris ejus-
 dem, & quotannis ipse illud possederit, ac spe-
 cificam, & determinatam, ex qua clarè pote-
 rit constare, quod nullum ipsi possessori in dicto
 Beneficio Jus competat, causam in hujusmo-
 di impetratione exprimere, & 5 infra sex men-
 ses ipsum possessorem ad iudicium evocari face-
 re, causamque extunc desuper 6 infra annum
 7 usque ad sententiam diffinitivam inclusivè
 profèqui debeat, & teneatur. Alioquin impe-
 tratio prædicta, & quæcunque inde sequuta
 nullius existant firmitatis. Et idem impetrans
 de damnis, & interesse possessorem prædictum
 propterea contingentibus ei satisfacere, & si pos-
 sessorem ipsum injustè, frivole, & indebitè mo-
 lestare repertus exciterit, 8 quinquaginta flore-
 ros auri persolvere Cameræ apostolicæ sit ad-
 strictus, nec alius quam præmissæ vacationis
 modus etiam per literas si neutri, aut subro-
 rogatio.

gationis, aut alias sibi quoad hoc, ut Beneficium huiusmodi ea vice consequi, aut obtinere valeat, quomodolibet suffragetur, illique nullatenus in antea litigiosum propter censeatur. 9 Quod etiam extendi voluit ad impetrantes Beneficia Ecclesiastica cujuscunque qualitatis per privationem, & amotionem, vel alias propter commissa excessus, & crimina vacantia, vel vacatura, & similiter ad impetrantes Beneficia tanquam vacantia per devolutionem,

1. *Beneficium Ecclesiasticum.* Hac appellatione veniunt quoque ad effectum hujus Regule Officia & Dignitates Ecclesiasticæ, quæ administrationem habent sine jurisdictione, ut *Theauraria* *Glos. Clem. Auditor de Rescript. v. Beneficio.* *Rebuff. de pacif. posses. n. 71.* Etiam præstimonnia, si data sint in titulum perpetuum. *Mandos. de q. 12. & Hospitalia. Idem q. 10.* Et Vicariæ perpetuæ. *Id. q. 13.* Beneficia commendata. *Gomes. q. 26.* Beneficia Jurispatronatus. *Mohedan decu. s. de Jur. patr.* Capellanæ datæ in titulum. *Gomes. q. 20.* De pensionibus impositis super fructibus Beneficii per annum pacificè possessi asserit id quoque *Gomesius q. 21.* sed negat *Mandosius q. 9.* Imperatio Beneficii reservati nulla est tacita annali alterius detentione. *Mand. q. 23.* Beneficia vero Consistorialia hac Regula non comprehenduntur.

2. *Pacificè possessum,* de qua nulla nec juris, nec

nec facti judicialis vel extra judicialis facta est controversia. *Tusch. to. 6. Pract. Concl. num. 1.*

3. *Prætitur.* Reg. Innocentii VIII, & Pauli V. habet: *prætendit*, vel ut hic Alphonsus *prætendet*, quod cum etiam ad tempus futurum referri possit, clarius ponitur: *prætenditur*.

4. *Gradum & nobilitatem*, si id constet, si enim per famam haberetur non esse graduatum, licet clandestinè promotus sit in Doctorem impetrans sine culpa erit, si id non expresserit. Hodie tamen non exprimitur gradus, nobilitas aut tempus in quacunque impetratione Beneficii, ideoque quo ad hoc derogatum est huic Regulæ.

5. *Infra sex menses* à tempore datæ impetrationis, & non à tempore expeditionis Bullarum. *Alph. hic Gomes. q. 67.*

6. *Infra annum* à tempore citationis executæ. *Chokier.*

7. *Usque ad sententiam diffinitivam*, quantum in ipso fuerit, si enim per eam non steterit, quo minus intra annum sententia pronunciata non fuerit, culpabilis non erit. *Ganzal. ad Reg. 8. gloss. 12.*

8. *Quinquaginta florenos auri persolvere.* Hanc pœnam in usu non esse tradit *Gomes. hic. q. 40.*

9. *Quod etiam &c.* usque ad finem inseruerunt Regulis suis Pontifices ex Constit. Julii III, ut majus fienum injiciatur iis, qui ausu temerario & ambitiose satagunt Beneficia animalium possessionem impetrare.

RE-

REGULA XXXVI.

De Triennali.

Item statuit, & ordinavit idem D. N. quod 1 si quis quacunque Beneficia Ecclesiastica 2 qualiacunque sint 3 absque Simoniaci ingressu, ex quovis titulo Apostolica, vel Ordinaria collatione, aut electione, 4 electionis huiusmodi confirmatione, seu presentatione, & institutione illorum, ad quos Beneficiorum huiusmodi collatio, provisio, electio, & presentatio, seu quavis alia dispositio pertinet, 5 per triennium 6 pacifice 7 possederit, (dummodo in Beneficiis huiusmodi, si dispositioni Apostolica ex reservatione generali in corpore Juris clausa reservata fuerint, se non intruserit) super eisdem Beneficiis taliter possessis molestari nequeat, nec non impetrationes quaslibet de Beneficiis ipsis sic possessis factas, irritas, & inanes censeri debere decrevit, antiquas lites super illis motas penitus extinguendo.

1. *Si quis*, nimirum habilis, cum enim jura loquuntur de personis, intelligunt habiles & idoneas.
l. ut gradatim ff. de muner. & honor.

2. *Qualiacunque* ideo & Officia Ecclesiastica, *Gomes. hic. q. 6.* & Hospitalia si dentur in titulum *Rebuff. in prax. tit. de devol. n. 72.* etiam Beneficia Jurispatronatus *Gomes. hic. q. 9.* & Commendæ *Mobedon. de caus. poss. & prop.* Non vero unita, si unio sit perpetua. *Gom. q. 8.* nam vacare non possunt, cum sint extincta; Nec incompatibilia, ideoque possessor duorum incompatibilium non defenditur per hanc Regulam, quia contra Concilii Trid. decreta non operatur hæc Regula. Nec manualia. *Mobedan decis. 169.* Nec demum impetrata ante tempus verisimilis notitiæ. *Chokier hic.*

3. *Absque Simoniaco ingressu*, si nimirum in acquisitione Beneficii nec Simoniam realem, nec conventionalem commiserit, licet post ingressum & provisionem Beneficii aliquid dederit. Non peccat etiam contra hanc Regulam simoniacus ignorans, pro quo videlicet alii, ipso penitus inscio aliquid dederunt, ut conferretur illi Beneficium.

4. *Et electionis hujusmodi confirmatione*, quia sola electio non tribuit jus in re, sed ad rem tantum, nisi forte electio facta sit ab illis, qui habent simul potestatem confirmandi.

5. *Per triennium*, nempe continuum, nam præpositio *Per* denotat omnimodam continuationem.
l. Urbana §. pernoctare ff. de verb. signifi.

6. *Pacificè*, si nimirum lis nulla sit mota judicialis vel extrajudicialis *Glos. in Clem. 1. sequestr.*

quest. pos. & fruct. V. ante, ideoque si quis majorem partem fructuum non percipiat, licet in iudicio nulla lis moveatur, non censetur possidere pacifice. *Alphons. hic.*

7. *Possederit* Regula hæc defendit solum possessorem triennem in possessorio, non in petitorio siue quo ad titulum verum & proprietatem, & docet Felinus in c. Sicut de sent. & re iudicata & Gomezius q. II. Ordinarium posse triennem possessorem amovere à possessione si possideat titulo malo & vitioso.

REGULA XXXVII.

De non appellando ante Sententiam diffinitivam.

Item idem D. N. ut finis litibus celerius imponatur, & litigantium parcatur sumptibus, & expensis, suorum Prædecessorum Constitutionibus, & statutis inherendo, statuit, & ordinavit, quod in causis pendentibus, & quas in posterum contigerit agitari nulli ante diffinitivam sententiam liceat appellare, nec appellatio, si fuerit emissæ, debeat amitti, nisi ab interlocutoria, quæ vim habeat diffinitiva, vel à gravamine minimè concernente negotium

gocium principale, quod non possit per
 appellationem à diffinitiva sententia re-
 parari. Nulleque causa appellationum
 committantur, nisi in commissione ex-
 primatur, quod interlocutoria vim
 diffinitiva habeat, vel gravamen sit
 tale, quod in appellatione à diffinitiva
 non valeat reparari. Alioquin appel-
 lationes, & commissiones imposterum,
 & quicquid inde secutum fuerit, nul-
 lius sint roboris, vel momenti, com-
 missionibus appellationum jam judici-
 bus presentatis, & exhibitis in suo
 robore permansuris, in quibus latis
 super eisdem sententiis, secundo, vel
 ulterius ab eis non liceat appellare.
 Appellantes verò & appellationes
 etiam ab interlocutoriis, & gravami-
 nibus hujusmodi, suo, vel alterius no-
 mine prosequentes, si succubuerint,
 ultra expensas, & damna, ad qua re-
 scienda de jure condemnatus compul-
 litur, viginti florenorum auri pœna
 mulctetur.

I. In causis pendentibus, in Regulis Innocen-
 centii VIII. & Pauli V. additum fuit in Romana

Ff

Curia

Curia, ideoque putavit Glossator extra Curiam non habere locum regulam, sed ab aliis deinceps Pontificibus hæc omissa sunt, ut secundum civile non recipiatur appellatio, nisi post sententiam diffinitivam, & interlocutoriam, quæ diffinitivæ habeat. Quod etiam disposuit Tridentinum Sess. 24. c. 20. & sequitur Camera Imperialis teste Gailio. l. 1. Obs. 129.

REGULA XXXVIII.

Non stetur Commissioni post conclusionem.

Item statuit, & ordinavit, quod in Commissionibus de justitia, seu mandatis etiam Consistorialibus per eum, seu de ejus mandato, vel auctoritate in causis, in quibus conclusum existat, imposterum concedendis, etiamsi in eis de conclusione hujusmodi implicite, vel explicitè mentio facta fuerit, nihil censeatur esse concessum, nisi per commissionem hujusmodi Commissionis, & eidem conclusioni, ac presenti regulæ, derogetur expressè.

1. *Eidem conclusioni, ac presenti regulæ additum est in hac Regula, ideoque huic quoque expressè derogari debet, ut commissiones contra conclusum valeant.*

REGULA XXXIX.

De litteris Religiosorum expediendis.

Item voluit, & ordinavit, quod si aliqui Religiosi petunt aliquod Beneficium ad nutum amovibile cum clausula, quod exinde pro solo nutu Abbatis, vel Superioris amoveri non possint, litteræ quoad ipsam clausulam nullatenus expediantur, nisi idem D. N. ponat in Signatura, quod non possit amoveri, vel ad partem clausulam ipsam concedat.

REGULA XL.

De Clausula ponenda in litteris permutationis Beneficiorum.

Item si committatur alicui beneficii resignationis receptio ponatur clausula: Attente quoque provideas &c. Etsi ex causa permutationis resignationes fiant, ponatur clausula, Quod neuter permutantium jus acquirat, nisi quilibet ipsorum jus habuerit in beneficio per ipsum resignato.

i. Duæ hic ponuntur clausulæ salutares: Prima est: Attente quoque provideas, quæ divinanda esset, nisi consulantur Abbreviatores: inquit Alphonsus, Et vero talis: Attente quoque provideas

videas, quod in renunciatione prædicta vis, metus, ac aliqua Simoniaca pravitatis non intervenit. Altera clausula est: Quod neuter permutatum.

REGULA XLI.

De supplendis defectibus.

Voluit, quod si petatur suppleri defectus in genere, nullatenus litteræ desuper concedantur, nisi in petitione desuper in huiusmodi defectus exprimantur, vel per, Fiat, ut petitur, supplicatio signata fuerit.

I. Huiusmodi defectus, nimirum juris positivi, non naturalis, qualis est partis citatio, consensus, hos enim nunquam censetur tollere, etiam cum addit clausulam. Supplentes de plenitudine potestatis, omnes defectus, si quæ intervenierint, Gomes ad Reg. de non iudicanda quest. 16.

REGULA XLII.

De derogatione Juris patronatus.

Item voluit, quod super quovis Beneficio Ecclesiastico de Jure patronatus Laicorum non concedantur litteræ, nisi ponatur expressè, quod

tale beneficium tanto tempore vacavit, quod ejus collatio ad Sedem Apostolicam legitime est devoluta, 1. vel quia tempus Patronis laicis ad presentandum à Jure præfixum lapsum existat, aut ad id Patronorum ipsorum accedat assensus. Et si per ipsum Jurispatronatus hujusmodi mentio, dispositivè, ac specificè, & determinatè, non autem conditionaliter fiat, si illud ad aliquem Regem, Ducem, Marchionem, vel alium Principem pertineat. Et si de hoc in litteris provisionis, vel mandato de providendo de dicto beneficia, similis mentio facta non fuerit, non censeatur quomodolibet derogatum.

1. Vel quia tempus Patronis Laicis ad presentandum à Jure præfixum lapsum existat. Addidit hæc verba Julius III., ut intelligatur devolvi jus ad Papam immèdiatè, non ad proximè Superiorem elapso tempore presentationis laicis præfixo, quod est quatuor mensium à vacatione beneficii. c. Unico de Jurepat. in 6. Sex vero mensium; si Jus patronatus sit mixtum. Less. de Just. & Jur. l. 2. q. 34. n. 6.

2. Jurispatronatus hujusmodi mentio, dispositivè, ac specificè & determinatè, non autem conditionaliter fiat. Addita sunt à Clemente VIII ut magis servetur jus Patronatus Regum & Principum, quorum offensam inprimis cavere sole Ecclesia.

REGULA XLIII.

De Commendis.

Item voluit, quod nulli seculari de regulari
 nec religioso de seculari beneficiis Commenda
 detur, nisi in Signatura 2 per Clausulam
 partem super petitione Commende hujusmodi
 de Commenda ipsa mentio fiat.

1. Nec Religioso de seculari: S. Congregatio
 Concilii tamen declaravit ex necessitate obpenuria
 Sacerdorum, & cum Papæ dispensatione & ad tempus,
 quoad scilicet Episcopus prouideret de Clerico
 seculari, Regulares nonnunquam admitti
 ad Parochiales. *Garc. de benef. p. 7. c. 10. n. 20. & seq.*

2. Per clausulam ad partem. Non habetur
 in Reg. Innocentii VIII. & Pauli. V.

REGULA XLIV.

De Reformationibus.

Item voluit, statuit, & ordinavit, quod
 per quibuscunque 1 Reformationibus signatis
 super impetrationibus quorumcunque benefici-
 rum vacantium, vel certo modo vacaturorum,
 in quibus petitur, quod litteræ super prima De-
 data expediri possint, si ex hujusmodi expeditio-
 ne sub tali Data, cuiquam videatur posse fieri
 præ

præjudicium, litteræ hujusmodi sub ipsa prima
Data nullatenus expediantur, nisi Reformationes
hujusmodi per Fiat sub prima Data signatæ
fuerint.

1. Reformationibus signatis. Per reformatio-
nes hic intelliguntur correctiones, quæ petuntur
ab impetrantibus, quia errores in supplicatione
signata aut Bulla irreperunt impetranti præjudi-
cantes. Hæ vero literæ reformatæ secundum hanc
regulam expediri non debent sub prima data, si ex
tali data alteri præjudicium nascatur, nisi Ponti-
fex in Signatura reformatæ addiderit verbum
Fiat.

REGULA XLV.

De consensu in Resignationibus, & Pensionibus.

Item voluit, & ordinavit, quod super resigna-
tione 1 cu juscumque Beneficii Ecclesiastici, seu
cessione Juris in eo, quam in manibus suis,
vel in Cancellaria Apostolica fieri contigerit, A-
postolicæ litteræ nullatenus expediantur, nisi Re-
signans, vel cedens, si præsens 2 in Romana
Curia fuerit personaliter, alioquin per Procura-
torem suam ad hoc ab eo specialiter constitutum,
expeditioni hujusmodi 3 in eadem Cancellaria
expressè consenserit, & 4 juraverit, ut ma-
ris est. 5 Et si ipsum resignantem, seu Ceden-
tem pluries super uno, & eodem beneficio in fa-
vorem

vorem

vorem diversarum personarum successive confen-
tivo contigerit. Voluit Sanctitas Sua, quod ter-
mus consensus tenere debeat, & alii posteriores
consensus, ac litteræ eorum prætextu etiam
priori Data expeditæ pro tempore nullius sint
laboris, vel momenti, nec litteræ reservationis
vel assignationis etiam Motu proprio cu jusvis
pensionis annuæ, super alienius beneficii fructi-
bus expediri possint, & nisi de consensu illius,
pensionem persolvere tunc debet.

1. Cujuscumque Beneficii, etiam dignitatis &
personatus. Tusch. pract. Concl. to. 6. Concl. 99.
Non tamen Episcopatus, quia in ea cessat ratio Re-
gulæ, cum nulla fraus intercedere possit; Renun-
ciationes enim Episcopatum fiunt in Confessorio.
Paris. de resign. l. 8. q. 5. n. 649. & seqq.

2. In Romana Curia, hoc est intra muros ci-
vitatis, vel certè in Suburbis, nam Curia hic
intelligi non debet pro duabus dietis. Arg. cap.
presenti § loca de præb. in 6.

3. In eadem Cancellaria vel Camera, quia se-
cundum praxin & stylum Curia Romanæ præsta-
ri solet consensus in Camera vel Cancellaria.
Paris. de resign. l. 8. q. 8.

4. Juraverit ut moris est, nimirum non in-
tervenisse fraudem, dolum, vim, metum aut Si-
moniam.

5. Et si ipsum &c. usque vel momenti, addide-
runt Pontifices post Innocentium VIII. ad tollen-
dam omnem ansam dubitandi de prælatione di-
versorum Resignatorum; Præfertur vero pri-
mus.

mus, quia inconstantia, seu variatio in resignationibus suspecta est, aut indecens.

6. *Nisi de consensu illius*, qui solvere debet pensionem, fieri enim facile potest, ut qui pensionem desiderat, affirmet illum consensisse, qui non consensit. Sufficit vero præstare consensum per Procuratorem.

REGULA XLVI.

De ingressu Religionis.

Item non dentur litteræ super Beneficiis vacaturis 1 per ingressum Religionis, 2 nisi professio præcesserit datam de super petitionis.

1. Per ingressum Religionis non inchoatum per Novitiatum, sed completum per professionem, & vota substantialia, quæ Religiosum constituat.

2. *Nisi professio* vel emissio votorum substantialium *præcesserit*, id provide statutum, ne Novitius in Religione non perseverans, sustentatione, quam ex beneficio habebat, privetur.

REGULA XLVII.

Non valet impetratio facta per modum in Cancellaria exprimendum.

Item voluit, quod si petatur aliquod bene-

beneficium vacans per modum in Cancellaria Apostolica exprimendum, l. 1. impetratio non valeat, nec altera desuper expediantur.

1. *Impetratio non valeat, cum mentio fieri debeat ad præcavendas varias fraudes, & vacatione, & de modo vacandi, quod olim ante hanc Regulam necesse non erat, sed sufficiebat dicere generatim, tale beneficium vacare, se vero supplicare, ut Sua Sanctitas sibi illud conferat. Gemin. in c. susceptum, de rescrip. in 6. Facta enim simpliciter mentione vacationis, includebatur omnis modus vacationis. Glos. in Clem. 7. V. Quamvis de Præb. & Glos. in. e. Si propter de Rescript. in 6.*

REGULA XLVIII.

De executione facienda.

Item voluit, statuit, & ordinavit, quod quotiescumque per Signaturam suam, vel de ejus mandato factam, super exequendis aliquibus, cum adjunctione proprii nominis, vel dignitatis cujusvis, Judex datur, litteræ desuper expediantur cum expressione, quod
idem

idem Judex executionem faciat 1 per seipsum.

1. *Per seipsum*, quia videtur electa industria personæ, alias secundum jura Delegatus Principis supremi potest subdelegare. *C. Pastoralis de offic. deleg. l. fin. ff. de officio e jus, cui mand. est Jurisd. l. More majorum. ff. de Jurisd.*

REGULA XLIX.

De dispensationibus in gradibus Consanguinitatis.

Voluit, quod in litteris dispensationum super aliquo gradu Consanguinitatis, vel Affinitatis, 1 aut alias prohibito, ponatur clausula, Si mulier rapta non fuerit. 1 Et si scienter, ponatur 3 clausula addita in quaterno.

1. *Aut alias prohibito*, quod intelligitur de publicæ honestatis justitia.

2. *Et si scienter*, hoc est juxta Rebuffum in addit. Quod si Raptor scienter contraxerit cum rapta, & petatur dispensatio à Papa, tunc apponenda est.

3. *Clausula addita in quaterno*, nimirum libro aliquo Cancellariæ, quæ est: *Quod tales separentur ad tempus, quousque ad arbitrium Commissariæ*

Commissarii congruam egerint pœnitentiam: & postea dispensetur secum.

REGULA L.

Super defectu Natalium.

Voluit, quod in dispensationibus super defectu Natalium, quod possint succedere in bonis temporalibus ponatur clausula, Quod 1 non præjudicetur illis, ad quos successio bonorum ab intestato 2 pertinere debeat.

1. Non præjudicetur illis, non solum illis, sed probabilius etiam propinquis, qui ab intestato succedere possunt.

2. Pertinere debeat. Addi nunc solet, ut refert Chokier n. 8. Hæc alia clausula: *Citra bona Emphyteutica & feudalia Ecclesiastica, quæ reverti debent ad Ecclesias.*

REGULA LI.

Super Dispensationibus.

1 Item, quod perquamcumque Signaturam in quavis gratia, nullatenus dispensatio veniat, 2 nisi specialiter exprimat, vel dicta gratia totaliter esse

*effectum hujusmodi dispensationis concernat, vel aliàs nihil conferat, aut
3 operetur.*

1. *Item sensus Regulæ est: Si Pontifex contulit gratiam v. gr. beneficium alicui, qui non habet v. gr. requisitam ætatem, & hic idipsum in supplicatione exposuit, Pontifex vero pergat nihilominus in dispensando, censetur dispensare super atate; si autem supplicans reticuerit hoc impedimentum non censeretur per hanc Regulam dispensatum esse.*

2. *Nisi specialiter exprimatur, non habetur in Regula Innocentii VIII.*

3. *Operetur. In Regula Innocentii VIII. adduntur sequentia, quæ hic omissa sunt: Et si super defectu ætatis sit dispensatio hujusmodi, de duobus duntaxat annis dari valeat, habita prius per testes idoneos, vel alias reformatione, quoad hoc de idoneitate personæ cui dicta dispensatio concedetur.*

REGULA LII.

Nulli suffragetur dispensatio, nisi litteris confectis.

Item, cum Concessionibus super gratiis Dispensationum quarumcumque quibusvis per ipsum D. N. concessarum, vel concedendarum per Regulas Cancellariæ Apostolicæ sint provide limitate,

tate,

zate, licet aliquando in petitionibus super huiusmodi concessionibus oblati, multa sunt petita, ne quis talium concessionum pretextu dispensative tenere, aut facere praesumat, quod concessionibus huiusmodi se non extendant, voluit idem D. N. quod nulla talis dispensatio cuiquam in iudicio, vel extra suffragetur, antequam super ea litterae Apostolicae sint confectae.

1. In iudicio vel extra. Haec addita sunt a Pio V. & Successoribus eius ad tollendum dubium, an quis tutus sit in foro conscientiae ex signatura sola dispensationis, & declaratur hic neque in iudicio, neque extra, id est in foro externo ejusmodi dispensationem suffragari.

RÉGULA LIII.

De clausulis ponendis in litteris Indulgentiarum.

Item voluit, quod in litteris indulgentiarum ponatur, quod si Ecclesiae, vel Capellae, aut alias aliqua Indulgentia in fuerit concessa, de qua inibi specialis mentio facta non sit, huiusmodi litterae sint nullae.

1. Fuerit concessa. In Reg. Innocentii VIII. & Pauli V. habetur fuerit per ipsum concessa, adeoque si tunc alius Pontifex vel Episcopus iuxta c. Cum ex eo de pœn. in remis. dedisset indul-

gentias, quarū mentio non esset facta in ultimis literis indulgentiarū nihilominus hæ validæ fuissent, nunc autem sunt nullæ, quia indefinite dicitur: *Alias fuerit concessa.*

REGULA LIV.

De Indulgentiis concessis ad instar.

Item voluit idem D. N. quod litteræ super Indulgentiis non expediantur à ad Instar, nisi specificentur.

1. *Ad Instar* nimirum aliarum Indulgentiarum aliis Ecclesiis, locis, personis concessarum, super quibus non vult Pontifex expediri literas, nisi specificentur, tum ne nimium multiplicentur Indulgentiæ, tum ut præcaveantur fraudes, quæ facile in ejusmodi generalitate irrepunt.

REGULA LV.

De exprimendo valore Beneficiorum in impetrationibus.

Item voluit, quod in gratiis, quas quibusvis personis, de beneficiis vacantibus, seu certo modo vacaturis fieri contigerit, illorum, & aliorum quorumcumque beneficiorum, quæ dictæ personæ tunc obtinuerint, seu de quibus eis fuerit provisum, vel concessum, aut mandatum

datum

datum provideri, 3 verus annuus valor 4
per Marchas argenti, aut Sterlingorum, vel li-
bras Turonen. parvorum, seu florenos auri, at
ducatos, vel uncias auri, 5 seu aliam moneta
secundum communem estimationem 6 exprin-
tur, nisi personæ prædictæ beneficia, quæ tu
obtinuerint, aut in quibus, vel ad quæ jus ei
competit, 7 juxta ipsarum oblationes, 8 aut
alia dimittere teneantur, alioquin gratia prædic-
ta sint nullæ: 9 Et idem servetur in gratiis
quas à Sanctitate Sua 10 Motu proprio mane-
re contigerit, quoad beneficia tamen, de quib-
us per Sanctitatem Suam pro tempore provide-
tur seu provideri mandatur, aut alias dispo-
nitur, ac literis per quas pro tempore ad Eccle-
siarum Patriarchialium, & Cathedralium, et
Monasteriorum regimina promotis conceditur, et
Monasteria, & alia beneficia Ecclesiastica secu-
laria, & regularia per eos obtenta, & in quib-
us, & ad quæ jus eis competit, retinere possunt.

1. Conditorum hujus Regule facit Gomeſius Ur-
banum IV. Alphonsus Urbanum VI.

2. Aliorum quorumcunque Beneficiorum,
exceptis Beneficiis, quæ habentur in stipendium
& non in titulum. Alphons. hic Tuscius prædic-
concl. to. 6. concl. 99. & pensionibus, si assignatis
non sint in titulum. Gonz. ad Reg. Cancell. gloſſa
5. §. 5. n. 15. & seqq.

3. Vetus

3. *Verus annuus valor*, si itaque minor aut major expressus fuerit, gratia nulla est ex stylo Curiae Rom. & exprimendus est distinctè unum non excedere 100, & aliud 24, non in confuso, v. gr. utrumque non excedere 124. *Garc. de Benef. p. 6. c. 2. n. 155.* Valor vero Beneficiorum obtentorum exprimendus est, ne uni per plura Beneficia plus attribuatur, quam exigat illius indigentia, & capiat contra Canones plurimorum stipendia. Valor autem obtinendorum exprimitur, ne per valoris taciturnitatem Annatae defraudentur, quae ad subventionem Papae & Cardinalium indigentiam introductae sunt. *Gomes, ad hanc Reg.* Canonici tamen Germaniae & Hispaniae ex generali consuetudine & stylo Curiae, atque etiam secundum Concordata Germaniae rescribuntur omnes ad 24. Ducatos, ut nimirum vitentur Annatae, ideoque ne gratia fiat nulla, addi solet in literarum expeditione. *Verus valor & vacationis modus &c. Habeantur pro expressis.*

4. *Per Marchas argenti &c.* quis sit valor monetarum, quae hic nominantur diximus supra *Cap. 10. §. 5.*

5. *Seu aliam monetam* pro diversitate populorum, apud quos in usu est.

6. *Exprimatur.* Dupliciter exprimi potest valor, vel per ascensum v. gr. Reditus Beneficii ascendunt ad Ducatos centum, vel per non excessum, ut: proventus non excedunt Ducatos viginti quatuor auri, & hoc posteriori modo fit hodie expressio valoris. *Lott. l. 9. q. 20. n. 86. & 87.* cum sit accuratior, nam primus modus non excludit majorem quantitatem. Cum autem verus valor difficulter habeat certitudinem, ideo error bona fide commissus

missus non vitiabit gratiam. Covarr. l. I. variis.
c. 20. n. 7.

7. *Juxta ipsarum obligationes*, hoc est in
ta petitionem partis impetrantis, quæ offertur
supplicatione per assentionem secundi Beneficij
dimittere illud, quod obtinebat.

8. *Aut alias*, nimirum si impetrans Bene-
ficii curatum, habeat aliud curatum, non tenet-
tur illius valoris facere mentionem in assentione
secundi, cum primum vacet ipso jure.

9. *Et idem servetur in gratiis*, quas à San-
ctitate sua *Motu proprio* &c. usque ad finem,
addita sunt à Pio IV. aliisque post eum Pontifi-
cibus.

10. *Motu proprio*, ideoque hæc regula etiam
observanda est in gratiis motu proprio concessis,
quæ alia in Regula Innocentii VIII, excipiebantur,
ac proinde à Pio IV. ac Successoribus ejus hæc ver-
ba expuncta sunt: *Nisi motu proprio gratia*
jusmodi fiant.

REGULA LVI.

De clausulis in Beneficiis vacanti-
bus ponendis.

Voluit, & ordinavit, quod quan-
do providet, seu mandat provideri
licui de Beneficio Ecclesiastico vacan-
te, tunc dari potuerunt I clausula
petantur, etiamsi illud quovis modo

seu per Constitutionem Execrabilis vacet, & specialiter reservatum inter aliquos litigiosum sit, & ejus collatio devoluta fuerit, & si pro collitigante, vel subrogationem, aut 2 Si neutri, vel 3 si nulli &c. potente, si tunc lis specificè exprimatur, nec detur aliqua generalis reservatio dispositivè, nisi desuper in concessione specialis, & expressa, ac 4 purè, & non sub conditione mentio fiat, & tunc reliquæ reservationes ibi contenta veniant. Si vero tempore expeditionis inde literarum generalis reservatio hujusmodi probari non possit, aut 5 in Novis provisionibus, seu pro collitigantibus, Si neutri, vel si nulli &c. sit expressum, quod ab aliquibus asseritur illum, cujus beneficium conceditur, Collectorem, vel unicum Subcollectorem, Abbreviatorem, vel familiarem, Notarium, aut dicta Sedis Officialem fuisse, clausula ponatur etiamsi dictum beneficium ex eo quod talis Collector, vel unicus Subcollector, Abbreviator, vel familiaris, Notarius, aut dicta Sedis

Officialis fuit, dispositioni Apostolica generaliter reservatum existat, Dno modo non sit in eo alicui specialiter perquisitum. In reliquis verò nulla clausula detur, unde reservatio generalis elici possit, nisi desuper signatura per duplex Fiat, signata sit, aut reservatio, vel alias specialiter habeatur.

1. *Clausula si petantur*, nimirum in supplicatione, in qua post petitionem gratiæ principalis supponi solet relicto aliquo spatio, petitio formæ, sub qua literæ expediendæ sunt, prout dictum est. *Cap. 9. de Dataria.*

2. *Si neutri*, nimirum ex duobus litigantibus jus sit quæsitum.

3. *Si nulli*, hæc clausula ponitur, si ex tribus, vel pluribus litigantibus de eodem beneficio, & jus nullum habentibus, provideatur à Papa uni de tali Beneficio.

4. *Purè*, id est simpliciter, ut dicatur: Beneficium vacat per mortem talis, & non vacat, ut dicitur vel asseritur. *Arg. l. 1. §. si quis simpliciter ff. de verb. oblig. junct. Glos.*

5. *In novis Provisionibus.* Nova provisio est provisio Papæ ad alterius provisionis factæ ab alio confirmationem. Dicitur nova, quo ad Papam, qui eam de recenti confert, quamvis collectio, præsentatio, electio ab aliis jam ante facta fuisset, sed quia dubia fuit validitas prioris provisionis

visionis, petit impetrans novam provisionem à
 Papa. *Rebuff. in praxi tit. de nova provi-
 sione.*

6. *Per duplex Fiat*, per unum namque con-
 cedit Papa petitionem gratiæ principalis, & per
 alterum *Fiat* concedit clausulas, quæ in postero-
 ri parte supplicationis ponuntur.

REGULA LVII.

De expressione qualitatuum Bene-
 ficiarum in impetrationibus.

*Item voluit, quod super beneficiis
 Ecclesiasticis I de qualitatibus illorum
 videlicet, an Dignitates, Personatus,
 vel officia sint, eisque immineat cura
 animarum, & ad illa consueverint
 qui per electionem assumi, mentio fiat,
 alias gratiæ desuper factæ sint nullæ.
 Et si qualitates hujusmodi affirmativè,
 vel conditionaliter non exprimantur,
 negativa expressè desuper fiat in bene-
 ficiis, quæ tales qualitates, vel ex eis
 aliquas consueverint habere.*

I. *De qualitatibus illorum.* Qualitates sunt
 exprimendæ, vel enim inductæ sunt à jure, &
 hæc si omittantur, vitiant gratiam. *Ménoch. de
 arb. jud. l. 2. cent. 2. casu 201.* Vel sunt indu-

G g 5.

ctæ

Etæ ex stylo Curia, & hæc sunt exprimendæ, alii qui literæ vitiantur. *Menoch. l. c. casu 201. n. 27.* quia stylus Curia haberur pro lege.

REGULA LVIII.

De Beneficiis vacantibus per contractum Matrimonii.

Item si reservetur beneficium per contractum Matrimonii, 1 non dentur alii modi vacationum de futuro, nec censeatur beneficium reservatum specialiter, vel affectum, 2 nisi sequatur matrimonium, Sed in beneficiis per promotionem, 3 aut ingressum Religionis, vel affectationem vacaturis, ponatur clausula etiam si non petatur, Cum beneficia hujusmodi premissa, vel alias quovis modo &c. præterquam per obitum obtinentis vacare contigerit, etiam si vacent. Decernens irritum &c.

1. Non dentur alii modi vacationum de futuro, ne nimirum Pontifex Clericum de Matrimonio cogitantem præcipitet in necessitatem, vel majorem det causam illud contrahendi: si videat, non solo Matrimonii titulo, sed aliis etiam modis se in periculo versari amittendi beneficium.

2. Nisi sequatur Matrimonium actu & re ipsa per verba de præsentis, & non solum per verba de futuro, sive sponsalia *Sanchez. l. 7. de Matrim. Disp. 42. n. 1.*

3. aut

3. *Aut ingressum Religionis.* Hæc non habentur in Reg. Innocentii VIII.

REGULA LIX.

De clausulis ponendis in litteris Religiosorum.

Item voluit, quod si petatur aliquem 1 in Religionem recipi, & sibi de quovis beneficio Ecclesiastico provideri per simplicem signaturam Fiat, Receptio hujusmodi duntaxat detur, adjecto, 2 si petens idoneus sit, aut aliud Canonicum non obsistat, & exprimatur si certus numerus Regularium sit ibidem, cui etiam non derogetur, nisi expresse concedatur, & si numerus iste non existat, ponatur, Dummodo receptionis locus hujusmodi nimium propterea non gravetur. 3 Possintque Executores provisionis hujusmodi, ad receptionem emissionis professionis, non expectato probationis anno, procedere.

1. *In Religionem* non mendicantem, nam ad Regulares mendicantes hæc Regula non spectat, hi namque incapaces sunt beneficiorum, ob renuntiationem omnis proprietatis.

2. *Si petens idoneus sit.* Licet hæc clausula semper subintelligatur. *c. Eunuchus dist. 55.* hic tamen exprimitur, ut examinetur admittendus à Prælato Monasterii, vel Canonico Ecclesiæ Cathedralis. *c. Statutum de rescrip. in 6.*

3. *Pos-*

3. *Possuntque Executores &c. usque ad finem.* His ampliata est Regula à Clemente VIII, & aliis postea Pontificibus. Quando ergo secularis petat ingredi Religionem volens sibi conferri aliquod beneficium Regulare, poterit per hanc Regulam admitti ad professionem ante annum Novitiam absolutum, quem alias exigit Concilium Tridentinum. *Sess. 25. c. 15.*

REGULA LX.

De translatione Religiosorum.

Item, si Regularis petat sibi de beneficio ab aliquo Monasterio, vel alio Regulari loco dependente provideri, & appareat ex petitione huiusmodi, quod alterius Monasterii, vel loci si Religiosus sit, licet ibi translatio non petatur, & nihilominus illa veniat.

I. *Nihilominus illa veniat, vult per hanc Regulam Pontifex, ut si Religiosus unius Monasterii petat Beneficium pertinens ad aliud Monasterium, vel locum Regularem ab eo dependentem, transferatur ad illud Monasterium vel locum et si translationem ipse non petierit, ad vitandas nimirum dissensiones, & incommoda, quae oriri possent inter Religiosos diversorum Monasteriorum eorumque Superiores.*

REGULA LXI.

De clausula, Si est ita.

Item, quod in litteris super beneficiis per

Con

Constitutionem Execrabilis, vacantibus ponatur clausula, *i* Si est ita, similiter de quibuscumque narratis informationem facti requirentibus.

I. Si est ita. Licet hæc clausula semper subintelligatur. *Gloss. in c. II. de rescrip.* ponitur hic tamen expressè, tum ob simplices animos dubitantes. *c. 1. de nova forma fidel. coll. x. & l. II. C. de Jurisd. vid. toll.* Tum quia conditio, quæ inest, etiam de jure non facit contractum conditionalem, si non exprimitur. *l. Conditiones ff. de cond. & demonst. Not. in c. Significasti de elect.*

REGULA LXII.

Petenti provideri de vacaturo, dentur litteræ de vacanti.

I. Item petenti sibi provideri de Vacaturo, dentur litteræ de vacanti, prout expedierit impetranti.

1. Item petenti. Regula Innocentii VIII, paucis mutatis sic habet: *Item petenti sibi provideri de vacaturo, dentur etiam de vacante, & è converso, prout expedierit impetranti.* Sed re ipsa differre non videtur à præsentii Innocentii XII., & sensus illius est, quem refert Glossator, ut *si quis impetret beneficium proximè vacaturum*

per

per matrimonium beneficiati, nuptias v. gr. jam institutas ad certum tempus ponatur in literis. Providemus tibi de beneficio per talem modum vacaturo, vel jam vacante, si nimirum nuptie jam sint peractæ.

REGULA LXIII.

Revocatio Decimarum, & aliarum impositionum.

Item revocavit quascunque Decimarum, necnon subsidiorum, vigesimæ, & aliorum onerum impositiones ex quavis causa emanatas (non tamen decimarum per sel. rec. Innocentium XI. Prædecessorem nostrum impostarum quatuor Kal. Octobris Pontificatus ipsius anno septimo, & per eundem extensarum, seu inactarum ad aliud triennium per litteras in forma Brevis habite die vicesima quinta Novembris anno millesimo sexcentesimo octuagesimo octavo Pontificatus ipsius anno tertio decimo, necnon aliarum Decimarum, subsidiorum, & onerum impositionum in subsidium expeditionis contra Turcas, & Orthodoxæ Fidei hostes) & quascunque facultates super Decimarum, vigesimæ, & onerum huiusmodi exactione, quibusvis fructuum & proventuum Camera Apostolicæ debitorum Collectoribus, & Apostolicæ Sedis Nunciis ad

eisdem Prædecessoribus concessas. Suspendit quoque, ad Suae Sanctitatis, & Sedis Apostolicæ beneplacitum quascumque plenarias Indulgentias ab eisdem prædecessoribus ex quavis causa etiam expeditionis hujusmodi si quæ per Nuncios, vel Quæstores deferebantur, non tamen ab eodem Innocentio Prædecessore per litteras in forma Brevis sub die tertia Decembris anno millesimo sexcentesimo octuagesimo quinto Pontificatus ipsius anno decimo concessas, nec non deputandi, & eligendi Confessores, qui plenarie absolvant, & alia faciant ad earundem Indulgentiarum suspensarum effectum, reliquasque facultates, ipsas Indulgentias quomodolibet concernentes, præterquam quoad ea, in quibus Indulgentiæ, & facultates in aliqua sua parte sint sortitæ effectum. Ita ut illis, qui implentes injuncta eis in litteris Indulgentiarum hujusmodi jam conequuti sunt facultatem eligendi Confessores, qui absolvant eos plenarie in mortis articulo: per hujusmodi suspensionem non præjudicetur, quin facultate ipsa uti possint in futurum: Decrevit quoque irritum, & inane quicquid facultatum revocatarum earundem prætextu, imposterum contigerit attentari.

i. Hæc in nonnullis diversa est à Regula Innocentii VIII, & reliquorum Pontificum, maxime quod non revocet Decimas impositas ab Innocentio

tio

tio XI. in subsidium expeditionis contra Turcos
& Orthodoxæ fidei hostes ; Nec etiam suspendit
Indulgentias plenarias concessas ab eodem Inno-
centio XI per Literas in forma Brevis anno 1687
13. Decembris.

REGULA LXIV.

Revocatio facultatum percipiendi
pretium Officiorum.

Item revocavit, cassavit, & annullavit, & irritas declaravit quascumque facultates percipiendi pretium Officiorum Romanae Curiae pro tempore vacantium in toto, vel in parte, & quasvis concessiones, & collationes, aliasque dispositiones per felic. rec. Alexandrum VIII, aliosque prædecessores de dictis Officiis etiam ex die collationum, concessionum, & dispositionum earundem in antea vacaturis, in favorem quarumcumque personarum, Ecclesiarum, Monasteriorum, piorum locorum, Collegiorum, seu eorum Mensarum, etiam perpetuo, etiam in vim contractus, & ex titulo oneroso, & sub quavis alia verborum forma, quam, & præmissorum tenores pro expressis haberi voluit, concessas, & factas, quoad Officia, quæ post obitum dictorum Prædecessorum, vacarunt, & imposterum quomodolibet vacabant. Item revocavit

vit quoque, cassavit, & annullavit, ac irri-
 tas declaravit quascumque Infeudationes, Inve-
 stituras, Grantias, Concessionones quoquomodo etiã
 in Emphiteusim, ad tempus, seu in perpetuum,
 etiam Motu proprio, & de plenitudine potesta-
 tis, ac cum quibusvis derogatoriis derogato-
 riis (extra tamen Consistorium, & sine S. R. E.
 Cardinalium Consilio, & consensu) à die Consti-
 tutionis fel. record. Pii Papæ V. Prædecessoris sui
 super prohibitione alienandi, & infeudandi civi-
 tates, & loca S. R. E. sub datum Romæ apud S.
 Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo
 quingentesimo sexagesimo sexto, Quarto Kalend.
 Aprilis, Pontificatus sui anno secundo, usque in
 presentem diem, per quoscumque Romanos Pon-
 tifices suos Prædecessores, aut mandato, vel
 auctoritate eorum, quomodocumque, ac qua-
 litercumque, & quovis colore factas, & con-
 cessiones de civitatibus, Terris, Oppidis, Castris,
 Arcibus, & locis S. R. E. & Sanctæ Sedi aposto-
 licæ, & tam mediâtè, quam immediâtè subje-
 ctis, tunc videlicet de tempore dictarum infeuda-
 tionum, investiturarum, gratiarum, & con-
 cessionum nondum devolutis, necnon quascum-
 que prerogationes, & extensiones quarumcum-
 que infeudationum, investiturarum, gratia-
 rum, & concessionum de dictis Civitatibus,
 Terris, Oppidis, Castris, Arcibus, & locis,
 tunc